1、售后服务费的计提与冲销不准确，2019-2021 年度未准确计提售后服务

费，项目结束后也未冲销尚未用完的售后服务费。现按照项目准确计提售后服务

费，项目结束后，冲销预计负债，相应的调整了 2019-2021 年度的销售费用、营

业成本、预计负债。

2、处置权益法下的长期股权投资时，投资收益确认的时点错误。现按照正

确的时间，确认投资收益，相应的调整了 2019、2020 年的其他应收款、长期股

权投资、投资收益、信用减值损失、其他应收账款坏账准备。

3、未根据对票据的持有意图将应收款项融资与应收票据准确列报。

4、对应收票据的预期损失信用估计不准确，参考历史信用损失经验，结合

当前状况以及对未来经济状况的预测，通过违约风险敞口和整个存续期预期信用

损失率，计算预期信用损失率；相应的调整了应收票据、信用减值损失。

5、未准确估计完工百分比下的完工进度，重新估计新的完工百分比，相应

的调整了营业收入、营业成本。

6、未准确划分应收账款、合同资产、一年内到期的非流动资产、其他非流

动资产，梳理合同条款，按照新的台账，对应收账款、合同资产、一年内到期的

非流动资产、其他非流动资产进项重分类。

7、对应收账款、合同资产、一年内到期的非流动资产、其他非流动资产的

减值计提不准确，参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的

预测，编制应收账款账龄与整个存续期预期信用损失率对照表，计算预期信用损

失，相应的调整了应收账款、合同资产、一年内到期的非流动资产、其他非流动

资产、信用减值损失、资产减值损失。

8、根据 2022 年初发生的销售退回，更正 2021 年度的收入确认，同时预计

需要计提的预计负债。相应的调整了 2021 年的营业收入、营业成本、预计负债、

营业外支出。

9、重新梳理了租赁合同，在 2021 年未准确计量使用权资产和租赁负债，现

公告编号：2023-003

按照正确的金额计量，相应的调整了使用权资产、租赁负债、管理费用

10、上述会计差错更正事项导致的递延所得税资产、应交税费、所得税费用、

盈余公积、未分配利润等金额变动，本次一并调整。

二、前期会计差错更正的影响

本公司对上述前期会计差错影响进行了追溯重述，影响财务报表项目及金额

详见公司 2023 年 2 月 20 日披露于全国中小企业股份转让系统官网

（www.neeq.com.cn）的立信中联会计师事务所(特殊普通合伙)出具的《关于常州

瑞华化工工程技术股份有限公司前期会计差错更正说明的鉴证报告》（立信中联

专审字【2023】D-0110 号）。

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：元

项目
2021 年 12 月 31 日和 2021 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 614,796,644.41 17,491,705.75 632,288,350.16 2.85%

负债合计 278,379,398.77 17,690,696.90 296,070,095.67 6.35%

未分配利润 162,584,472.94 -391,894.36 162,192,578.58 -0.24%

归属于母公司所

有者权益合计
336,417,245.64 -198,991.15 336,218,254.49 -0.06%

少数股东权益 0 0 0 0%

所有者权益合计 336,417,245.64 -198,991.15 336,218,254.49 -0.06%

加权平均净资产

收益率%（扣非

前）

14.17% -2.65% 11.52% -

加权平均净资产

收益率%（扣非

后）

13.23% -0.45% 12.78% -

营业收入 150,865,460.21 -8,689,778.79 142,175,681.42 -5.76%

净利润 44,456,916.17 -7,884,012.56 36,572,903.61 -17.73%

公告编号：2023-003

其中：归属于母

公司所有者的净

利润（扣非前）

44,456,916.17 -7,884,012.56 36,572,903.61 -17.73%

其中：归属于母

公司所有者的净

利润（扣非后）

41,515,269.44 -960,696.30 40,554,573.14 -2.31%

少数股东损益 0 0 0 0%

项目
2020 年 12 月 31 日和 2020 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 404,556,306.73 7,466,050.73 412,022,357.46 1.85%

负债合计 113,499,794.93 -73,000.04 113,426,794.89 -0.06%

未分配利润 123,012,344.87 6,745,997.46 129,758,342.33 5.48%

归属于母公司所

有者权益合计
291,056,511.80 7,539,050.77 298,595,562.57 2.59%

少数股东权益 0 0 0 0%

所有者权益合计 291,056,511.80 7,539,050.77 298,595,562.57 2.59%

加权平均净资产

收益率%（扣非

前）

27.99% 3.87% 31.86% -

加权平均净资产

收益率%（扣非

后）

27.26% 1.90% 29.16% -

营业收入 264,730,073.59 2,698,628.35 267,428,701.94 1.02%

净利润 54,052,551.86 8,503,884.43 62,556,436.29 15.73%

其中：归属于母

公司所有者的净

利润（扣非前）

54,052,551.86 8,503,884.43 62,556,436.29 15.73%

其中：归属于母

公司所有者的净
52,643,563.34 4,613,961.08 57,257,524.42 8.76%

公告编号：2023-003

利润（扣非后）

少数股东损益 0 0 0 0%

项目
2019 年 12 月 31 日和 2019 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 375,891,737.32 -6,428,664.36 369,463,072.96 -1.71%

负债合计 218,130,526.63 -5,329,644.64 212,800,881.99 -2.44%

未分配利润 91,430,176.72 -760,655.43 90,669,521.29 -0.83%

归属于母公司所

有者权益合计
157,761,210.69 -1,099,019.72 156,662,190.97 -0.70%

少数股东权益 0 0 0 0%

所有者权益合计 157,761,210.69 -1,099,019.72 156,662,190.97 -0.70%

加权平均净资产

收益率%（扣非

前）

55.95% -0.83% 55.12% -

加权平均净资产

收益率%（扣非

后）

51.69% 1.93% 53.62% -

营业收入 189,818,399.97 0 189,818,399.97 0%

净利润 68,802,045.97 -1,282,576.19 67,519,469.78 -1.86%

其中：归属于母

公司所有者的净

利润（扣非前）

68,802,045.97 -1,282,576.19 67,519,469.78 -1.86%

其中：归属于母

公司所有者的净

利润（扣非后）

63,563,333.37 2,120,387.95 65,683,721.32 3.34%

少数股东损益 0 0 0 0%

八、备查文件目录

公告编号：2023-003

1、《常州瑞华化工工程技术股份有限公司第二届董事会第十七次会议决议》

2、《常州瑞华化工工程技术股份有限公司第二届监事会第十次会议决议》

3、立信中联会计师事务所(特殊普通合伙)出具的《关于常州瑞华化工工程

技术股份有限公司前期会计差错更正说明的鉴证报告》（立信中联专审字【2023】

D-0110 号）。

常州瑞华化工工程技术股份有限公司

董事会

2023 年 2 月 20 日

	一、 更正概述
	二、 表决和审议情况
	三、 董事会关于本次会计差错更正合理性的说明
	四、 会计师事务所关于本次会计差错更正的意见
	五、 监事会对于本次会计差错更正的意见
	六、 独立董事对于本次会计差错更正的意见
	七、  本次会计差错更正对公司的影响
	八、 备查文件目录